
 164/SB  
Determinazione n. 618 del 31/03/2022

Oggetto: U.O. B.1 -  MODALITÀ OPERATIVE IN ORDINE ALLE ATTIVITÀ CHE 
INERISCONO I PROCESSI DI ACQUISIZIONE DEI BENI, DEI SERVIZI E DEI 
LAVORI PUBBLICI CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE SEDUTE 
PUBBLICHE DI GARA, IN CONSIDERAZIONE DEL TERMINE ULTIMO DELLO 
STATO DI EMERGENZA SANITARIA (COD. FAMIGLIA 11)

Il Dirigente

Premesso che:

questa Amministrazione comunale ha individuato nella U.O. B.1 Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.), Provveditorato, Economato e 
Contratti  la struttura stabile deputata al processo di acquisizione di beni, servizi e lavori (delibera 
di Giunta comunale n. 27 del 14.02.2020);

con determinazione dirigenziale n. 497 del 24.03.2020, in conseguenza dell'emergenza 
epidemiologica Sars Covid -19, la predetta U.O. ha disciplinato una nuova modalità operativa per 
l'esperimento delle sedute pubbliche di gara, avvalendosi della piattaforma web per 
videoconferenze Zoom Cloud Meeting, fissandone in via presuntiva il termine ultimo di utilizzo 
nel giorno del 03.04.2020;

tale modalità ha permesso alla Stazione Appaltate lo svolgimento delle fasi di gara 
garantendo  l’osservanza dei principi di cui al d. lgs 50/2016, nonché la tracciabilità di ogni fase di 
gara mentre lato operatori economici ha determinato un considerevole risparmio di tempo e di 
danaro evitando spese di missioni/trasferte;

con determinazione dirigenziale n. 555 del 04.04.2020, contestualmente alla proroga 
dell'efficacia delle disposizioni adottate dal Governo a seguito del perdurare dell'emergenza 
sanitaria,  è stato differito il termine di utilizzo della predetta modalità operativa di effettuazione 
delle sedute pubbliche di gara fino al termine dello stato di emergenza che, ad oggi, è stabilito al 
31.03.2022;

si rende necessario, in conseguenza della decisione del Governo di non prorogare lo stato 
di emergenza oltre la data prestabilita, stabilire le modalità con cui la S.A. dovrà esperire le sedute 
pubbliche di gara in caso di appalti e concessioni pubblici dopo la predetta data;

a tal fine, la U.O. B.1 ha convenuto di adottare le piattaforme telematiche – e nello 
specifico la piattaforma Zoom o altre piattaforme telematiche equivalenti - come modalità 
standard di esperimento delle sedute pubbliche di gara, vista l'efficacia e l'efficienza dimostrata 
nel perseguimento e nel rispetto dei principi cui sono tenute le S.A.;

si rende altresì necessario, in merito alle procedure negoziate espletate ai sensi dell'art. 63 
del d.lgs 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. b) della l. 120/2020, fissare alcune disposizioni in 
ordine ai soggetti che possono presenziare alle suddette sedute pubbliche di gara;

a tal proposito si specifica che:



a) possono assistere alle sedute pubbliche di gara il titolare/il legale rappresentante 
dell'operatore economico invitato o, in sua vece,  persona munita di specifica delega in forma 
scritta;

b) i predetti soggetti, ai fini dell'identificazione, saranno tenuti ad inviare alla 
S.U.A./C.U.C/al Provveditorato - con le modalità che saranno indicate nella lettera di invito e 
comunque prima delle date previste per le sedute pubbliche di gara - copia del documento di 
riconoscimento in corso di validità, unitamente alla delega, ove prevista, comprensiva della copia 
del documento del soggetto delegante;

c) possono altresì, assistere alle sedute pubbliche di gara i soggetti che, pur non essendo 
titolati a rappresentare legalmente l'operatore economico e pur non essendo muniti di apposita 
delega, risultino comunque incaricati da quest'ultimo a presenziare alle sedute pubbliche di gara 
in virtù di un interesse derivante da un  rapporto di lavoro, di collaborazione, consulenza o altro, 
comunque constatato dal  possesso del link necessario al collegamento con la piattaforma digitale, 
il quale viene inserito, tramite START, nel dettaglio di gara al quale hanno accesso 
esclusivamente i soggetti invitati dalla S.A., o, comunque inviato tramite PEC ai destinatari. 
Resta fermo che tali soggetti partecipano, previo invio della copia del documento di 
riconoscimento in corso di validità, in qualità di semplici uditori e pertanto, senza possibilità di 
intervento alcuno durante lo svolgimento della sedute pubbliche di gara;

d) tutti i soggetti menzionati alle lettere a) e c), al momento del collegamento con la 
piattaforma telematica, dovranno essere tassativamente muniti di telecamera regolarmente accesa 
e funzionante che permetta alla S.A. il riconoscimento dei soggetti collegati, anche in riferimento 
al documento di riconoscimento/delega precedentemente inviato; al contrario, non è considerato 
necessario il collegamento audio, comunque sostituibile per i soggetti diversi dai semplici uditori, 
dalla chat messa a disposizione dalla piattaforma;

e) la S.A. si riserva di escludere/rimuovere tutti i soggetti collegati che non rispettino i 
requisiti predetti;

f) le procedure di gara sono svolte nel rispetto del principio di trasparenza e tutta la 
documentazione relativa alla gara stessa è pubblicata nei termini di legge sul Profilo del 
Committente - nella sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti ;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n, 267 ed in ragione 
delle competenze relative all'incarico conferito con Decreto del Sindaco n. 43  del 19.11.2021, 
visti: il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., le linee guida 
ANAC n. 3;

DETERMINA

1. di stabilire come modalità operativa standard di svolgimento delle sedute pubbliche di 
gara, l'utilizzo delle piattaforme telematiche – e nello specifico la piattaforma Zoom o altre 
piattaforme  equivalenti;

2. di confermare la U.O.B.1 quale unità organizzativa responsabile di ogni adempimento 
procedimentale e, nello specifico, di confermare l'attribuzione di tale responsabilità alla dott.ssa 
Maria Cristina Panconi, responsabile del coordinamento della predetta U.O.;

3. di stabilire, come indicato in premessa dalla lettera a) alla lettera f), le disposizioni in 
ordine ai soggetti che possono presenziare alle sedute pubbliche di gara espletate mediante 



procedura negoziata svolta ai sensi dell'art. 63 del d.lgs 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lett. b) 
della l. 120/2020;

4. di trasmettere copia del presente atto a tutti i Servizi/Settori dell’Ente per opportuna 
conoscenza;

5. di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale “profilo del 
committente” link http://www.comune.lucca.it/Bandi_di_Gara_Contratti_e_Avvisi sotto il titolo 
“Informazioni sulle Procedure di gara online” il presente provvedimento affinché tutti gli operatori 
economici ne prendano conoscenza;

6. di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 
30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione 
sul profilo del committente.

Il Dirigente
CARTELLI ALESSANDRO / INFOCERT 

SPA

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

01 - Risorse e Programmazione – Dirigente

05 - Lavori Pubblici, Urbanistica, Traffico e Patrimonio – Dirigente

C. - Servizio di Staff - Segreteria Generale e Supporto Organi Collegiali - Segretario Generale

U.O. 8.2 - Sportello Unico Edilizia Privata

U.O. B.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), 
Provveditorato, Economato e Contratti

02 - Settore Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia - Dirigente

U.O. 7.1 - Servizi Demografici

03 - Settore Tutela e Pianificazione Ambientale, Sistemi Informativi - Dirigente

U.O. 5.3 - Strade - Progettazione

U.O. 9.2 - Protezione Civile

04 - Settore Istruzione - Dirigente

U.O. 6.2 - Sport e Turismo (comunale e sovracomunale)

U.O. 9.1 - Corpo Polizia Municipale

U.O. C.1 - Segreteria Generale e Supporto Organi Collegiali

06 - Settore Promozione del Territorio - Dirigente

Avvocatura Comunale



07 - Settore Servizi Demografici, URP, Archivio e Protocollo - Dirigente

U.O. 1.2 - Contabilità

U.O. 3.2 - Mobilità e strategie ambientali

U.O. 8.1 - Sportello Unico per le Imprese

08 - Settore Sviluppo Economico e Edilizia Privata - Dirigente

U.O. 2.2 - Servizi Housing Sociale

09 - Sicurezza e Protezione Civile - Dirigente

U.O. 5.5 - Strade - Manutenzione

A. - Servizio di Staff - Ufficio del Sindaco, Servizi per le Politiche di Indirizzo Programmatico - 
Dirigente

U.O. 1.4 - Servizi del Personale

U.O. 3.1 - Tutela Ambientale

B. - Servizio di Staff - Avvocatura Comunale, Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di 
Committenza - Dirigente

U.O. 1.1 - Programmazione e Rendicontazione Finanziaria

U.O. 2.1 - Servizi Sociali

U.O. 5.1 - Edilizia Pubblica

U.O. 1.3 - Tributi Comunali

U.O. 1.5 - Società e organismi partecipati, controlli e performance

U.O. 4.1 - Servizi Educativi Prima Infanzia 

U.O. 5.7 - Valorizzazione del Patrimonio e Espropri

U.O. 7.2 - URP, Flussi Documentali, Archivio e Protocollo

U.O. 3.3 - Sistemi Informativi e Statistica

U.O. 5.6 - Traffico

U.O. 4.2 - Servizi Scolastici

U.O. 5.2 - Edilizia Scolastica e Sportiva

U.O. 5.4 - Strumenti Urbanistici

U.O. 6.1 - Cultura, Eventi ed Istituti Culturali


